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II V.

ФАРМЕРСЬКА СТОРІНКАf
Екзекутивний Комітет Това

риства Український Робітничо- 
Фермерський Дім подає до ві
дома всім фермерським філіям, 
відділам і товариствам в Мамі- 
тобі, що на днях він висилає 
на ферми свого організатора. 
Організатор постарається від
відати всі наші філії, відділи й 
товариства в Манітобі а також 
ті фермерські місцевости, кот
рі його запросять.

Часто траплялося так, що де
яка місцевість просила органі
затора, але тоді не було кого 
післати. Тепер є нагода всім 
місцевостям мати в себе нашо
го організатора. Треба тільки, 
щоб секретар, чи }ой, кому 
прнлоручить це зробити заряд 
товариства, зараз таки написав 
до Екзекутивного Комітету То
вариства Український Робітни- 
чо-Фармерський Дім в Вінніпе
гу і організатор невдовзі відві
дає вашу місцевість та допо
може вам у вашій організацій
но-освітній праці.

Тому просимо писати таки 
зараз. В листі зазначуйте, на 
який день^в/гнжні відповідні
ше скликати у вашій місцевос
ти масове фермерське віче, а 
Екзекутивний Комітет завчасу 
вишле оголошення. Пишіть на 
адресу:

Бере мій сусід Прокіп газе
ту “УТ’.В." і насамперед вдив
ляється на ту сторінку, де мі
стяться дописи. Перегляне всі 
наголовки і аж застогне. А від
сапнувши скаже:

'— 1,чому то з нашого, вегре- 
аільського округа, або і з са
мого центру нема нічого? 
Що-ж то, у нас нема грамотних 
людей, чи що?

А далі лочіхається в голову 
і читає. Починає з першої сто
рінки.

— Нема, каже, нічого про 
нашу місцевість, то треба ло

ве читав,.. Немає часу. А що 
коло вас, пане, нового?

Аякже ви думали? — Коло 
нас на фармах є ще й паяй! 16 
годин на день працює, але лан. 
Багато ще е панів, починаючи 
від пана бога в#низ. Правда, з 
тих, що читають “У.Р.В.” мало 
панів, а поза тими, то все пан
ство. Дуже бідне панство. Аж 
жаль за серце, стискає, дивля
чись на него. Діти напів голі, 
сам з фірмою в довгах, але 
пан.
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В ШЕСТУ РІЧНИЦЮ.СТРАШНИЙ ВОРОГ.
Цего місяця аліяитські краї-1 товктись та поневірятись на 

ни святкували тесту річницю1 фронтах. В окопах жерли їх 
повідного закінчення світової воші, гарматні кулі калічили

їх тіла, а в той час їх рідні,
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між міськими робітниками, є 
вона між робітниками й фер
мерами ріжяих національно
стей. Але ми пишемо тут до 
тих, що читають по украінськн 
і кличемо: Фермері і робітни
ки! Як ВИ З своїм життю боре
теся за кусок хліба, так боріть
ся з піятикою! Поборюйте цю 
заразу на кожному кроці. Са
могонка є найкращим спільни
ком вашого визискувача. Вона 
розеднуе ваші ряди на користь 
капіталіста, вона затуманює 
ваш мізок і не дає вам можли
восте ні вашим дітям стати 
свідомими розумними людьми. 
Вона гонить вас в ще більше у- 
божество, ніж ви є тепер. 
Скільки є випадків, що чоло
вік через ліяцьке життя тра
тить фарму, свій мізерний дов
голітній дорібок, а потім йде 
найматися до пана за деціевшу 
платню, йде скебуваги, і від не
го відвертаються всі -свідоміші 
фармері й робітники, ганблять 
його імя перед цілим загалом. 
Скільки є випадків, де, чесна, 
спокійна людина, підпивши 
піддається намові лихих людей 
і іде раб уваги свого сусіда, або 
власного батька.

Крім рідших иншнх фермер
ських ворог*, є на фармах о- 
дян страшний ворог працюю- А з ласки пана бога, це бідне 

панегво склало єпископові Гер- 
маносові сім тисяч доларів. А 
тепер вже є новий, рідний єпи
скоп. Цей вже грошей не хо
че... але ми таки даємо. Тре- 
ба-ж показати своє панство.

Тілько чомусь наші організа
ції такі бідні, такі мляві, що на
силу животіють. Коли читаєш 
робітничу газету, то бачиш — 
робітництво має організацію, 
має при ній школи, учителів 
с^оїх має, театри свої закла
дає, організаторів своїх на об- 
їідку висилає і ще каже, що 
мало робить, бо не вистарчає 
днів.

Чи не пора-б і нам, ферме
рам, задивитись на робітників 
та й собі такої самої вструг
нути. Збудувати сильну фер
мерську організацію, при ній 
зорганізувати 
гурток, давати лекції, улашто
вувати концерти, втягнути до 
організації і до праці молодь, 
яка деморалізується на танцях 
та весілях.

Одним словом брати примір 
з робітників і собі так робити. 
А тоді було-б про що й до га
зети писати, і люде про нас 
знали-б і ми далеко краще сто- 
яли-б. Тільки тяжко перекона
ти. І тому то нам, фермерам, 
так тяжко щось спільно зроби
ти. Бо кожний думає тільки 
про себе.

Не хотілося-б цего повторя
ти, але аж пече. Бо можна о- 
творити й організацію і робо
ту в ній попровадити, тільки 
до цего треба прикласти руки. 
Коли то вже ми це зрозуміє
мо?

імперіалістичної війни, ' війни 
за ринки, за право визиску 
працюючих мас кольоніяльних 
країн.

Казали нам, що то була вій
на за демократію, за визволен
ня поневолених народів. Війна 
закінчилася побідою демокра
тії. А чиж визволила та демо
кратія поневолені народи?

Годі тут говорити про визво
лення кольоніяльних народів,- 
які нині в Африці, Індії, Китаю 
ще з більшим завзяттям бо- 
ряться з своїми демократич
ними гнобителями.

чех, якому імя самогонка. Во
рог цей страшний і небезпеч
ний, бо в* нищить фермерство 
не лише Економічно, але й фі
зично та умово. Самогонка де
моралізує не лише старших, а- 
ле й фермерську иЬлодь, дітей, 
ажтроюе навіть плід в утробі 
матері.

їдці голодом виснажені орга
нізми цілком уже охляли. А в 
той самий час шаліла зграя ка
піталістичних спекулянтів, мов 
гієни на кладовищу, та нажи
вала на крові та безмежній ну
жді працюючих мас величезні 
маєткй.

“За минулої імперіалістич
ної війни згинуло більше, як 
!3 мілійонів селян та робітни
ків, і не менше число калік та 
інвалідів тягне своє прокляте 
істнування. За останньої війни 
знищено вартості, які творено 
зусиллями цілого ряду поко
лінь. Втрати виносять. .октшьЦ 
500 міліярдів доларів, тоб-тсУ 
становлять суму, якою люді 
ство могло-б впродовж 50 —
60-ти років звільнитися від вся 
ких-щодатків; цими грішми мо
жна докрити державні видатки 
всіх країн на півстоліття. Про
мисловість і сільське господар
ство зруйновано, і загал пра
цюючого 
страшні злидні.

“Тепер бачать працюючі ма
си, що їх ганебно одурено. О- 
біцянки залишились пустими 
приреченнями. В той час, коли 
ятряться ще рани минулої ім
періалістичної війни і всюди 
попри промислову крізу розви
вається і рільнича кріза, хижі 
обшарники і капіталісти, не 
зважаючи на це все, приготов
ляються до нової війни. Дер
жавні видатки на нові зброєн- 
ня в троє більші ніж в 1913 ро
ці, в році несамовитих збро- 
єнь. Уряди буржуазії і обшар- 
ників приготовляються з га
рячковим поспіхом до нової 
масової різні. Вони не вдово - 
ляються тими страшними смер
тоносними машинами, які вже 
істнують, але виробляють все 
нові й нові".

Так говорить відозва Селян
ського Інтернаціоналу до се- 
лян-рільників цілого світу, що 
завдяки війні попали в таке 
нужденне положення.

Ось де причина теперішньо
го тяжкого положення фар- сним виновником його неіца- 
мерства й робітництва. Ось чо- стя. 
му фермерство не може вирва
тися з довгів, з, податків. Але 
несвідома, неочитана людина 
цего не знає, не бачить і бєть- 
ся як риба об лід у своїх зли
днях та проклинає свого сусі
да, або дрібного агеята-спеку- 
лянта, не знаючи, хто є дій-

А хіба це так робить тільки 
мій сусід? Я самий роблю те 
саме і багато иншнх. Бачите, 
воно якось цікавіше, коли є 
щось про нашу місцевість, на
віть газета краще виглядає. 
Потім, коли я перечитаю до
пис з Монтреалу, чи гз Веику- 
вер, то бачу, що й там є ціка
ве, але коли побачиш зі своєї 
місцевости, то наче ключкою 
тебе до неї тягне. Ану — хто 
то пише і про що?

А стрінешся з товаришем чи 
взагалі зі знайомим, а він до 
тебе:

— А читали ви допис про Ве- 
гревил. Борщів чи Роял Парк? 
А чи не знаєте хто то пише?

— Та звідки я знаю, коли я ще 
не відобрав своєї газети з поч- 
ти? Дайте, хай подивлюсь!

І пішла газета по руках від 
одного до другого. А потім 
чекають вже слідуючого числа, 
з нетерплячкою чекають, бо 
хтось казав, що в слідуючому 
числі ще щось більше буде. 
Хтось сказав на шутки, а то 
вже пішло від одного до дру
гого.

— Гей, що то сталося з Не
тягою, що чомусь тепер так 
мало пише? — питає мене на 
днях знайомий.

— Спитай його, хіба-ж я 
знаю?

— Я спитав би, коли-б знав 
хто він.

А то часом Мусій, або Нетя
га так шкробне мене по носі
нене і таких, як я. Байдужни
ми назве, до читання лінивими. 
Про організацію не дбаємо, а- 
ле на других роботу спихаємо.

І як пізнає котрий себе в тім, 
то нічого не каже, але опу
стить носа.

— Шо там нового вичитали 
в газеті? — питаю.

— Нема нічого цікавого! Як 
звичайно.

— А про організацію нема 
нічого?

— Та... щось там є, але я ще
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Від родичів-ліяків, від тЯх, 
що лкгГь самого* і взагалі аль- 
еоголічиі калитки, діти родять
ся умовийи каліками, тими, я- 
ких ми називаємо дегенерата
ми.

Самогон вносить росклад, 
сварку, бійку, роздори між 
фармерів-сусідів і в саму фер
мерську родину. Напившись са
могону, подружжа часто почи
нає а хаті бійку, сварку і на це 
дивляться їх власні діти. Див
ляться і в цім окруженцю са
мі виростають такими, як їх 
родичі.

На весіллю, на хрестинах, 
поминках, які по старій тради
ції без піятики на фармах се
ред Українців не обходяться, 
дорослі свідомо дають дітям 
пити цю страшну отрую, за
ставляють їх пити. Мати вливає 
цеї отруї в уста грудної дити
ни, “щоб спала” і сміється та 
ще й другим показує, як без
помічне немовлятко скривить 
свої уста від тої отруї.

Що вже робиться на весі
лях, танцях підчас піятики, про 
те тут і говорити не хочеться. 
Англійські газети часто пода
ють новинки, що десь на ^ тан
цях хлопці порізалися ножами, 
на весіллю порозторошували 
одні другим голови і т. ин. А 
потім суд, тяганина, плач, свар
ка, нарікання. Потім є каяття, 
але нема ворр-ття.

А хто цему винен? Самогон
ка. Не має чоловік цента за ду
шею, але скоїлася якась при
года, він останню свиту застав
ляє і купує самогонку: як що 
весела пригода, то щоб пове
селитися, а як сумна, то щоб 
розважити самогонкою своє го
ре. А в наслідку веселість кін
чається сумом, або горе кінча
ється розпуко lof І до останньої 
свитини треба ще й доклада-

А що сталося з Галичиною, 
Буковиною і иншими західно
українськими землями? Якщо 
ці землі були колись налів-ко- 
льоніяльними, то нині вони є 
ними вповні. Українське пра
цююче населення тих земель 
жие тепер в далеко тяжчій не
волі, чим Мароканці, Індуси і 
инші кольоніяльні народи.

Або навіть народи тих са
мих країн побідниць — чи не 
в гіршому економічному поло
женню вони є тепер, як були 
перед війною?. Хай сам себе 
спитає кожний фармер в Кана
ді, коли йому було краще жи
ти — перед війною, чи тепер?

“Тепер знає всякий, що ім
періалістична війна була вій
ною двох капіталістичних та
борів, що боролись поміж со
бою за новий переділ світу, вій 
ною між могутніми капіталіс
тичними групами за право ви
зиску природніх багацтв і на- 
родніх мас все нових і нових 
країн” — каже у своїй відозві 
до селянства цілого світу Се
лянський Інтернаціонал.

Отже французькі капіталісти 
хотіли вирвати від німецьких 
бориславську нафту, шлезьке 
вугля, ІНДУСТРІАЛЬНІ провінції 
Німеччини —.за те й воювали. 
І то воювали руками народів 
тих самих країн.

“Мілійони селян кольоніяль
них країн (в тім числі й Гали
чини), із-за права визиску я- 
ких в дійсності ведено війну, 
затягнено було на військову 
службу. Для своїх брудних ці
лей послугувались капіталіс
тичні злочинці не лише націо
нальною, але й расовою нена
вистю/ кидаючи барвисті вій
ська на європейські поля бо
ротьби.

“Мілійони працюючих сил 
відірвано було від плугів та 
варстатів і засуджено було

Executive Committee, 
Ukrainian Labor Temple,

Cor. Pritchard Ayenue and Mc
Gregor Street, Winnipeg, Man. 

Д/. Шатульський, секр.
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ФАРМЕРІ ВТІКАЮТЬ З ПО
ЛУДНЕВОЇ АЛБЕРТИ.

З засушливих місцевостей 
полудневої Алберти почалася 
масова втеча фермерів. Фарме
рі виїзджають в більшій части 
до північної Алберти, дістаючи 
безплатний переїзд на залізни
цях. Але й там находять мало 
розради, не маючи цента за ду
шею. Навіть самий уряд Албер
ти вірить, іцо до весни виїдуть 
майже всі фармері з навіщених 
посухою місцевостей Алберти, 
які цего року не мали що мо
лотити.

4- людства попав у

Людей - піяків використову
ють ріжні погані люде для сво
їх брудних цілей, часто навіть 
навмисне їх підпоюють, а по
тім самі з них сміються. Тися
чі лримірів можна навести, де 
люде через піятику наносили 
велику кривду своїм близьким 
сусідам, навіть власним роди
чам і самі попадали в клопіт. А 
скільки е випадків, що батьки 
дітей виганяють з дому, або ді
ти батьків викидають на ста
рість з хати — знову таки че
рез нечесне ліяцьке життя кот
рихось із них, або всіх разом.

Тому фармері й робітники 
та їхні організації повинні рі
шуче повести боротьбу проти 
самогонництва. Повести не при 
помочі поліції, але шляхом ор
ганізаційно 
Треба при кожній нагоді вка
зувати людям, яке нещастя 
приносить їм пі'ятнка, а примі- 
рів є досить в кожній місцево- 
стн.

і

Антін Біда.
СНІГ ПЕРЕШКОДИВ МОЛО

ЧЕННЮ.
Борщів, Алта.

Дощ а потім сніг, що випав 
в північній Алберті при кінці 
місяця жовтня, захопив збіжжя 
в штуках на полях і перешко
див молоченню. Це тим більше 
сумно, шо збіжжя в тій части
ні Алберти цего року вродило 
гарне, але стоїть не змолочене 
на полях і фармері в наслідок 
цего опинились в скрутнім по
ложенню.

В ЦІЛОМУ СВІТІ ЗАМАЛО 
ЗБІЖЖЯ.

Офіціяльний звіт Інтернаціо
нального рільничого інституту 
в Римі, який виданий недавно, 
каже, що на світовім ринку це
го року недостача збіжжя ви
носить 574 міліонів бушлів. Не
достача пшениці виносить 401 
міліонів бушлів, а жита 173 мі
ліонів бушлів.

В самій Европі цего року в 
порівнанню з минулим роком 
збіжжя менше на 340 міліонів 
бушлів: пшениці менше на 172 
і пів міліонів бушлів, а жита на 
167 міліонів бушлів.

Цей рахунок поданий на ос
нові звітів зі всіх країін, за ви
їмком Радянських Республік.

і освідомляючим.

і
Напитайте, товариші фарме

рі й робітники, що піятика, еа- 
могонництво є великим вашим 
ворогом і найблищим прияте
лем вашого визискувача. Тому 
поборюйте його ріжними засо
бами, памятаючи, що часто з 
піяка можна зробити гарно
го й свідомого чоловіка.

Приятель.

і

г
Війна була за визиск і ті, що- 

її викликали, осягнули своє. 
Зібрали до своїх рук величезні 
багацтва, а народ кинули в ну
жду. Попробували раз щастя, 
готуються до нової спроби. 
Але до часу збанок воду но
сить.

Чи ви ворог своїм приятелям?

Коли ні, то чому не постара
єтеся, аби всі ваші приятелі 
читали “Укр. Роб. Вісти"? Ви 
зробите їм приятельську при
слугу, як зробите їх передплат
никами “У.Р.В.”

ти.
А з боку стоять агенти, ад

вокати і скубуть з фармера о- 
станне та ще й попові треба 
занести, щоб гріх відмолив. І 
ціле пекло в хаті і в серцю.

Певна річ, шо є та зараза і Мусій.

С. ТОФАН. ли переорювати селянські засі
ви, зроблені на землі поміщи
ків, на чорний пар. На селян 
було накладено контрибуцію, 
щоби покрити шкоди зазнані 
поміщиками під час більшо
визму.

Контрибуція була занадто 
велика; селяне немогли її скла
сти, тому заведено було кру
гову поруку. Всі векселі і скла
дені раніше угоди виявилися 
незаконними і їх було знище-

ви нас не бійтесь... Ми воюємо, наєтків: вони були дуже пе
не з мирними людьми, але з ' хмурі й лихі, ледве стримува- 
більшовиками. Оскільки-ж ви лись, — проте, доводилось по- 
не більшовики, але ошукані ступатись. 
люди, вам нема чого нас ляка- Коли хто з селян вспівав 
тися. Ми самі селяне: воюємо продати кбняку, чи зарізати 
за землю й волю. Ми за радян- корову —- від таких поміщики 
ську владу, але без комуни... правили векселі, на що селяне 
Коли ви звідси підете до дому радо приставали. Дешкі з се- 
— скажіть своїм односельча- лин “каялись” і намагались ви
нам, щоб вони не ховалися, а правдатись, скласти провину 
заходились коло мирної праці, на инших. Инші ховалися далі 
Треба-ж дати лад і худобі: ад- від петлюрівців і часто-густо 
же ж вона може заблудити і висловлювали свій жаль та о- 
тоді хто за неї відповідатиме”... бурення з приводу втрати ко-

— “А скажіть, пане товари- роткотревалої волі, 
шу, — перепинив його один Незабаром почались ширити 
старий, чи можна цю худобу чутки, що Центральну Раду ро- 
відвести до поміщиків?” Ста- зігнано, що Німці посадовили 
рий не йняв віри словам стар
шини.

Старшина аж почервонів, 
відповідаючи..— “Можна, хто 
як хоче"™

Розташувавшись по хатах 
найзаможніших селян—петлю
рівці забенькетувал и: селяне 
постачали їм самогон, смажили 
яєшню; петлюрівці залицяли
ся до дівчат, иноді і сватів по
силаючи.

Почувалась напруженість та 
пригніченість. Боязкіші селяне

селяне звичайно викидали пад- це, влада організує карні заго
ни, переважно з Німціч-кольо- 
ністів, переодягнених у німець
ку уніформу. Поширились чут
ки, що то є загони німецьких 
жовнірів, ніби обурених зама
хами селян на приватну влас
ність, то-що. Не встигли селя
не побалакати про те, що в о- 
такій і такій ось волості панує 
німецька “бочка", як вона при
буває до нашого села.

Одного чудового травнево
го ранку, на світанку, коки ще 
по садках тьохкали соловейки, 
та ген-ген у небесній блакиті 
весело співали жайворонки та 
десь далеко перекликалися пе
репела, наше село з усіх боків 
оточили верхівці у німецькій у- 
ніформі, нікого не випускаю
чи з села.

Шалено летіли вулицями вер
хівці, наказуючи геть усім ви
ходити до волости.

Коли сонечко вже високо 
підбилося — біля волости зі
бралися всі мешканці села, о- 
пріч хорих та малечі. Тут же 
був учитель Жуків — невелич-

ло.

“ Б 0 Ч К А”. Коли хто з батьків розстрі
ляних все*ж таки хотів похова
ти сина на загальному кладо
вищі, їм доводилось приводи
ти десятки свідків та пристава
ти на цілу низку угод та ком
бінацій, щоби довести, що їх
ній син не був більшовик. Іноді 
по довгій тяганині це щастило 
встановити і тоді батьки одер
жували дозвіл пеховати - сина 
на загальному кладовищі. Але 
тоді у родини, природньо, ви
никало питання: защо ж заги
нула людина?

Масові розстріли дуже обу
рювали селян і вони посилали 
тиСйчі прокльонів петлюрівцям 
та Австрійцям. Проте, оправа 
тим часом цим тільки й обме-

Ось туї друкуємо дуже ці
каве оповідання з часів Цен
тральної Ради та гетьмана Ско
ропадського на Україні Німців, 
кк відомо, запросила на Україну 
» 1918 році Цен-ральна Рада, 
•мі auras повалили саму Цен
тральну Раду і настановили 
Скоропадського. Як петлюрів
ці промощували Німцям дорогу 
на українські села і що там ро
били Німці, читач дізнається з 
цего оповідання селянина.

їй в селянство. Воно кинуло ві
дібрані у поміщиків, як народ- 
ню власність, воли, корови, ко
ні, машини, то-що і тікало хто 
куди : ховалося в очеретах, по 
балках, у льохах, на горищах 
та в клунях.

Тисячі голів усякої худоби 
—- коней, овець, свиней, що їх

но.
Минув місяць... Зброю було 

відібрано, багатьох більшови
ків заарештовано. їх судив вій
ськово-польовий суд. Австрій-, 
ці їх розстрілювали.

Кари, звичайно, відбувалі 
у свято чи в неділю коло цер
кви під мурами. Багато жінок, 
що приходили до церкви, ба
чили ці розстріли і потім дов
го та жалібно оплакували не
щасних.

Під час розстрілів де-які 
стрільці Австрійці падали не
притомні, за що їхній началь
ник частував їх нагаем.

Трупи скараних було забо
ронено ховати на загальному 
кладовищі, бо, мовляв, більшо
вики — антихристи. (Певно, 
що поширенню такої думки ду
же сприяли попи). Трупи кла- , Після масових розстрііів 
ли на підводи, вивозили геть і “більшовиків” та обезброеняя 
викидали до тих балок, куди селянства, ніби докоиуючи все

селяне вигонили за ворота, ти
нялися без притулку. Воли пе- 

Окулацін Німцями України в реслідували малесеньких телят,
1918 р. захопила село цілком збігалися в цілі череди, зніма

ючи страшенний рев; коні бі- 
Вихорями пронеслися по У- гали за лошатами, кобили, за

хищаючи своїх дітей, били їх 
задніми ногами, збиваючись у 
табуни, шалено носилися від 
одного кінця вулиці до друго
го; овець собаки загонили ку
дись аж за гору, а свині жодн

ій ого села. Вій захопив голову ли скрізь врозсип та кувікали 
сільської ради, кількох черво- якимись неможливими голоса- 
ноармійців, зразу-ж розстрі- ми.
лявшн їх. Загін цей числив ко- Бачучи це все, реакціонери, 
до 200 верхівців, у сивих шал- удавши з себе соціалістів, скли 
ках^ з чорними верхами, з кн- кали сход. Певно, що на цей
тацями на кінцях. Озброєні во- сход з’явилося селян не дуже приходили до начальника за- 
ни буди шаблюками, рушниця-1 багато. гону по дозвіл відвести худобу
ми, пістолями, ручними грана-1 Один зі старшин почав про- ! до поміщиків: начальник до-

I мову українською мовою: ] зволяв. Незабаром з'явилися й
1 — “Насамперед, громадам, | поміщики до покинутих ними

несподівано. на український престол гетьма
на Скоропадського. На місцях 
почали у строюватись “охран
ки", варти. З’явилось чимало 
негідників усяких: селянин Ню- 
хно, що за радянської ради у- 
давав з себе більшовика, всту
пив до варти і ретельно вико
нував свої обовязки.

Начальник варти наказав, 
щоби селяне протягом 24-х го
дин здали йому всю зброю, що 
її вони мали. Селяне повернули 
зброю.

Організувавши варту, петлю
рівці поїхали.

За кілька днів до нашого се
ла прибула сотня Австрійців. 
Поміщики посмілішали. Почж-

країні петлюрівські загони, 
1 руйнуючи на шляху своїм ра

дянські організації, жорстоко 
караючи радянських робітни
ків, жахаючи селянство. Один 
з таких загонів завітав і до на

жувалась.
Почались ріжні з’їзди так 

званих ‘‘хліборобів", тоб-то по
міщиків та куркулів, ці з’їзди 
бували: повітові, губерніальні 
та центральні у м. Київі. “Хлі
бороби” виробляли всілякі за
кони, вимагали багато грошей. 
Селянам над силу було випла
тити ці гроші, тоді брали в “за
ложники”, тримали у вязни- 
цях, звільняли, знов уяязнюва- 
ли і так без кінця.

ка худорлява людина; до жов
тневої революції він агітував 
серед селян за установчі збори, 
а після жовтня відійшов від у- 
сякої громадської роботи. Був 
тут і Нюхно. .

(Кінець буде.)тами та скорострілами. 
Несподіваний переворот вра- ■ у
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